УИД: 25RS0019-01-2019-000541-93 

№ 1-106/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

с. Новопокровка ДД.ММ.ГГГГ года

Красноармейский районный суд Приморского края в составе судьи Садовой С.А., с участием: государственного обвинителя прокуратуры Красноармейского района Бакаева В.А., защитника Бариновой С.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Банной Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, зарегистрированного там же, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, копию обвинительного постановления получившего ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления о назначении судебного заседания получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на берегу реки «

<

данные изъяты>», расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в южном направлении от 

<

адрес>, обнаружил два куста дикорастущего растения конопли (рода Cannabis), после чего, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот растений, содержащих наркотические средства, заведомо осознавая преступность своих действий и желая совершить таковые, в результате возникшего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, для дальнейшего личного употребления, 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое растение, часть которого перенес на крышу в помещение бани по адресу проживания: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, для дальнейшего личного употребления ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут находясь в помещении бани, расположенной по адресу проживания: 

<

адрес>, из части ранее незаконно приобретенного наркотического растения конопли, путем 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство, которое 

<

данные изъяты> незаконно изготовленного наркотического средства признанного заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, 

<

данные изъяты>., положил в бумажный сверток и незаконно хранил в столе помещения летней кухни по 

<

адрес>, до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>», 2 часть незаконно изготовленного наркотического средства признанного заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, 

<

данные изъяты> положил в бумажный сверток, поместил в портмоне и спрятал его за зеркалом в помещении прихожей 

<

адрес>, где незаконно хранил до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>», оставшееся растительное вещество, признанное заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №. наркотическим средством - 

<

данные изъяты> незаконно хранил, на чердаке помещения бани и помещении летней кухни по 

<

адрес>, до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ,, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часа 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении летней кухни и чердаке бани по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>» были обнаружены и изъяты незаконно приобретённые, изготовленные и хранимые ФИО1, наркотические средства, которые, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, являются 

<

данные изъяты> в тот же день в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 47 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении квартиры № жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «

<

данные изъяты>» было обнаружено и изъято незаконно, изготовленное и хранимое ФИО1, наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №. является 

<

данные изъяты> что согласно списка № Наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к категории значительного размера и включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. № и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им поддержано в судебном заседании подсудимый, заявил, что вину признает полностью, в содеянном преступлении раскаивается, осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником. Защитой ходатайство подсудимого поддержано.

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке согласился.

Суд, выслушав подсудимого ФИО1, защитника, государственного обвинителя, считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, и полагает возможным рассмотреть дело в порядке особого производства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены в полном объеме.

Суд, считает, что вина подсудимого нашла свое подтверждение материалами дела, а его действия правильно квалифицированы: по ч.1 ст. 228 УК РФ, незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

ФИО1 характеризуется как удовлетворительно, так и положительно.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание является явка с повинной.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

В соответствии с ч.1 и ч.3 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В силу ч.7 ст.316 УПК РФ при рассмотрении дела в порядке особого производства наказание, назначенное подсудимому не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно материалам, дознание по уголовному делу в отношении ФИО1 проведено в порядке главы 32.1 УПК РФ, то есть в сокращенной форме.

В соответствии с ч.6 ст.226.9 УПК РФ - в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ - срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а в случае, указанном в статье 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, - одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, не судимого, совершившего преступление, отнесенное к категории преступлений небольшой тяжести, характеризующегося как удовлетворительно, так и положительно, его признание вины, раскаяние, явку с повинной, а также влияние назначенного наказания на исправление, полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества, и назначению наказания в виде штрафа.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Бариновой С.Ю., подлежат принятию на счет Управления судебного департамента, в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Штраф, подлежит перечислению на следующие реквизиты:

УФК по Приморскому краю (МО МВД России «Дальнереченский») расчетный счет 

<

***>, Дальневосточное ГУ Банка России, ИНН2506002944, КПП250601001, Л\С

<

***>. БИК040507001, ОКТМО 05708000, КБК 18811690010016000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по делу: 

- 

<

данные изъяты> - по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению;

- протоколы об изъятии документов, предметов и материалов хранящиеся при материалах уголовно дела – по вступлению приговора в законную силу оставить храниться при материалах уголовного дела.

Судебные издержки, связанные с оплатой труда адвокату Бариновой С.Ю., в размере 2700 рублей, принять на счет Управления судебного департамента.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд, через Красноармейский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: С.А. Садовая